
 

 

 

 

C I T T A’  D I   M O L F E T T A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

SETTORE SOCIALITA’  

 

 

 

Iscritta al n.27 Registro Determinazioni in data 05.02.2004 

 

 

OGGETTO: Art.28 - L.R.n.17 del 25/08/2003 – “Autorizzazione provvisoria al 

funzionamento del Centro diurno per Anziani – Via Freemantle,40/C – Classificazione”. 

 

 

 

COPIA   DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 



 

Il DIRIGENTE 

 

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità  del Comune di Molfetta, in 

virtù del nuovo T.U.E.L. n.267/2000. 

PREMESSO CHE: 

- L’art.28 della legge regionale n.17 del 25/08/2003 ha disposto che le strutture 

già iscritte all’Albo di cui al regolamento regionale n.1 del 23/06/93, e quelle 

inserite nel registro di cui alla legge regionale n.49 del 31/08/1981, debbono 

richiedere ai Comuni entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge, 

l’autorizzazione provvisoria all’esercizio delle attività socio assistenziali; 

- La finalità della stessa norma è quindi la revisione obbligatoria delle 

autorizzazioni in atto, onde verificarne la corrispondenza ai requisiti minimi 

vigenti e/o il termine di adeguamento alle vigenti disposizioni in materia 

(D.M.n.308/2001, l.r.n.49/1981, reg.reg.n.1/1983, reg. reg.n.1/1993); 

- Tra i servizi semi - residenziali per anziani soggetti ad autorizzazione la 

l.r.n.17/2003,   indica il “Centro diurno” quale struttura socio assistenziale 

costituente luogo d’incontro e di relazioni in grado di permettere l’erogabilità 

delle prestazioni che rispondano a specifici bisogni della popolazione anziana; 

- L’art.13 della l.r.n.17/2003, stabilisce tra le competenze dei Comuni tutte le 

funzioni amministrative concernenti i servizi sociali, compresa l’attività di 

autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi socio – assistenziali e 

delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale a gestione pubblica o 

privata, ivi comprese le strutture per anziani; 

- L’art.28 della l.r.n.17/2003 specifica che nelle more dell’approvazione del 

regolamento regionale, i Comuni rilasciano autorizzazione provvisoria sulla base 

dei requisiti minimi di cui al D.M.n.308/2001 ed in quanto compatibili delle 

disposizioni regionali vigenti in materia di standard strutturali e assistenziali;    

- Con nota prot.n.54596  del 27/11/2003 il Presidente della cooperativa sociale a 

responsabilità limitata “GEA”, Sig. Giuseppe Maiorano, richiedeva il rinnovo 

dell’autorizzazione per il funzionamento del centro diurno per anziani, già  

Centro Aperto Polivalente, sito a Molfetta in Via Freemantle, 40/C, giusta legge 

regionale n.17/2003; 

 2 



- Con propria Determinazione n.398  del 22/11/1999 il centro in parola  era stato 

autorizzato al funzionamento e classificato “centro aperto polivalente”; 

- Con Atto Dirigenziale dell’Assessorato alla Sanità e ai servizi sociali della 

Regione Puglia, n.95 del 21/02/2000, il centro aperto polivalente era stato poi 

iscritto all’albo regionale delle strutture operanti in materia di cui alla 

L.R.n.49/81, alla pag.14 del registro n.1. 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Vista la nota prot. n. 54596  del 27/11/2003, del Presidente della cooperativa 

sociale “GEA”, Sig. Giuseppe Maiorano, per il rinnovo dell’autorizzazione per il 

funzionamento del Centro diurno per anziani, sito a Molfetta in Via Freemantle, 

40/C.; 

- Ritenuto dover revocare la precedente autorizzazione per il funzionamento del 

centro aperto polivalente per anziani, rilasciata con propria Determinazione 

n.398 del 22/11/1999, nonché l’atto dirigenziale dell’Assessorato  alla Sanità e 

ai servizi sociali della Regione Puglia, n.95 del 21/02/2000, di iscrizione all’albo 

regionale dello stesso centro; 

- Accertata l’idoneità della struttura, secondo quanto previsto dal D.M.n.308/2001 

e dal Regolamento regionale n.1/83, e nel rispetto delle leggi vigenti  in materia 

di urbanistica, di prevenzione incendi, di edilizia, di igiene e sicurezza, e di 

contrattazione collettiva;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del nuovo T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000; 

- Vista la L.R.n.49/81; 

- Visto il Regolamento Reg. n. 1/83; 

- Visto il D.lgs. n.96/99; 

- Visto il D.lgs. n.267/2000; 

- Vista la L.R. n.17/2003; 

DETERMINA 

 

1. Di revocare la precedente autorizzazione, n.398 del 22/11/1999, rilasciata con 

propria determinazione Dirigenziale n.398 del 22/11/1999 per il funzionamento e la 

classificazione del centro; 

 3 



2. Di revocare l’atto dirigenziale dell’Assessorato  alla Sanità e ai servizi sociali della 

Regione Puglia, n.95 del 21/02/2000, per l’iscrizione all’albo regionale dello stesso 

centro;  

3. Di concedere autorizzazione provvisoria per il funzionamento in attesa del nuovo 

regolamento regionale; 

4. Di classificare il servizio istituito come Centro diurno per anziani; 

5. Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Puglia 

Assessorato Sanità – Servizi Sociali, Ufficio Anziani, ai fini della registrazione e per 

la conseguente iscrizione nell’apposito Albo Regionale; 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Direttore  

Generale, Ufficio Affari Generali, ed all’Ufficio Socialità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 



COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

 Art. 49, comma 1, T.U.E.L. n.267 18.08.2000 

 

La presente non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

Molfetta, 20.02.2004 

 

 

 IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

                F.to Dott. Giuseppe Lopopolo    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 
 



 6 

IL DIRIGENTE 

(Rag. Gaetano Caputi) 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 24 FEBBRAIO 2004 AL 10 MARZO 2004 

 

 

 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

       __________________________ 

 

 

 
 


